FK.127

ILm
597

DE
**SODALITATE EQVESTRI
ASINARIA**

IN LVDIS EQVESTRIBVS VETERVM GERMANORVM FREQVENTI

P R A E F A T U S

PERILLVSTRES AC GENEROSISSIMOS ILLVSTRIS AFRANEI

EPHOROS

VIROS ITEM SACRI ACCIVILIS ORDINIS AMPLISSIMOS

QVOTQVOT LIBERALIBVS FAVENT STVDIIS

AD AVDIENDOS

DIE DECIMO QVINTO ET VICESIMO

MENSIS SEPTEMBRIS ~~ad~~ 1000 XXXXVI

POST HORAM NONAM MATVTINAM

IN ILLVSTRI AFRANEO

ADOLESCENTES PERICVLVM INGENII ET DISCEPTANDO ET

PERORANDO FACTVROS

QVA PAR EST

REVERENTIA ET HUMANITATE

INVITAT

M. THEOPHILVS GRABENERVS

RECTOR.

MISENAE,

IMPRIMEBAT IVSTVS GODOFREDVS LOEWIUS

ilitatis opinio, quo censeri nostris moribus asini solent, pâene me induxerat nuper(a), ut illustrum equestris ordinis uirorum sodalitate indignum nomen *asinariae* existimarem. Itaque vocem *Esel*, a qua cognominata erat, malui ex abstrusissimis partias Gothicæue, linguae originibus deducere, ut nini significandi nancisci posset mitiorem. At, re accuratius expensa, deprehendi, nihil dignitati nobilium uirorum derogatum esse, quum *asinariae* sodalitati appellatione ab aliis discernerentur. Illud igitur primum aperte constat, *sodalitatis asinariae* nomine *factionem nobilium equitum virorum uirorum*, ab aliis *uespiciâ*, *uxilloque*, diuersam, nibili tamen minus de eodem brabeo cum aliis in equestri ludo decertantem, indicari. In *commentaris* enim *ludorum equestrium*, in *Germania* quondam *institutorum* (b), passim video et *leoninae*, et *ursinae*, et *lupinae*, et *certinae*, et *boutinae*, et *cetariae*, et *draconariae*, *factionis*, et *multarum aliarum*, fieri mentionem. In quo ut imitati maiores nostri morem equestrium ludorum Romanorum (c) uidentur, nisi quod Romanæ factiores coloribus se portus, quam uexillis, discriminarent, sic a uexillorum picturis denominare distinctas factiones maluerunt. Vexilla autem quoniam inde ab ultima origine dupli consilio facta uidentur, ut uidelicet signa essent, quae et sequerentur milites, et quibus legiones, cohortes, turmas, centuriae, dignoscerentur, intra illud usus uexillorum apud nostros etiam maiores constitit, prorsus ut, quibus figuris uela uexillorum insignirentur, minus ipsis pensi esset, dum iis modo a ceteris distinguerentur. Antiquissimis quidem Israëlitum temporibus perticas militares pro uexillis esse adhibitas hoc minus dubito, quo certiora suppetunt eius rei argumenta. Id genus ut generali nomine ab ipsis (d) *סְפָרָה*, quod, *מִן-אַרְבָּעָה* *סְפָרָה*, *מִן-אַתָּה*, *סְפָרָה* cum eo cognatio. Singulare autem illud fuisse uidetur mihi, quod *סְפָרָה* appellaretur, siue quod potentissimae manus DEI, quam se ex tresum contra hostes, quae se protecturum Israëlitam, DEVS promiserat, simulacrum aliquod haberet additum, siue quod lactarum manuum effigie, qualis in quibusdam Romanorum numis cernitur (e), eos *foederis*, et *cum DEO*, et *inter se*, initi, commonetaceret. Nihil sane impedit, quo minus illa Moysis utuba (f) *מִן-אַתָּה* *סְפָרָה* *וְעֵדֶת* *סְפָרָה* *solitum*, seu *praetorium*, *DEI*, de signo militari, quale olim principes, et exercitum duces, aut gerebant ipsi, honoris causa (g), aut praeficeri sibi iubebant (h), aut in aditu praetorii statui (i), per modum similitudinis interpretemur, quoniam cum iis proxime coniuncta sunt illa *סְפָרָה* *בְּלֹתָן* *גָּרוֹת* *בְּעֵדֶת* *סְפָרָה*. Quam expositionem qui non respuit, nac is illam quoque admittet facile, si, quae de *Moysi elata in altum manus* eodem loco (k) dici vulgo creduntur, de *uexillo subtalo* *aceipiamus*, praesertim quoniam ille *divina virtute instruca baculus* in eius manu fuisse, et, *parta Victoria*, *Moyses tropæum* statuisse, cique titulum ad ludisse *מִן-אַתָּה* *DEVS uexillum meum*, hoc est, *DEVS uexillo meo sum addidit parienda uictoria*, paulo ante, ac post, perhibeat (l). Tum uero nec difficile fuerit intelligere, posse etiam in aliis, praesertim diuini *lesiae* (m),

locis uocabulum **texillum** commode **texillum** reddi, ut tamen cum iis, qui potentiam DEI, aut **uricem iustitiam**, interpretari malint, haud pugnetur. Vox **texillum** autem, quae tribuum **texilla** designat (n), siue cognata uerbo **texum**, siue uerbo **texum**, esse censeatur, **signum nota**, ad quod congregari, quod sequi, tribus Israëliticae iubebantur. Ex quo liquet facile, profiteri sponsam, se amore Christi, tanquam **texillo**, duci, quem, **Solomone** interprete (o), dicit: **אֶת־גָּדוֹלָה אֵלִי אַרְבָּה**, et **texillum eius iuxta me amor**. Nec uero ausim ego, qualia fuerint illa **texilla** tribuum, **texillum** appellata, et quibus imaginibus ornata, definire, quum sciam, eos, quidecum in **texillo** tribus Iudea, **serpentem** in **texillo** tribus Dan, **asinum** in **texillo** tribus Isaschar, **ceruum** in **texillo** tribus Naphtali, **lupum** in **texillo** tribus Beniamini, **bouem** in **texillo** tribus Ephraim, in aliis alias figuris, depictas fuisse tradiderunt, diuinandi occasionem et **Iacob** et **Moysis** uaticinii (p) petuisse. Illud quidem ex antiquis monumentis discimus, ne uela quidem semper militaribus perticis, quae pro **texillis** essent, praetexta fuisse, quum a **Lysandro** etiam aeneum scutum pro signo sublatum esse **Polyamen** narrat (q). Ceterum ad imperatorum praetoria in castris **texillum** album, ad reliquorum ducum tentoria puniceum, defixum esse, auctor est **Polybius** (r). Athenienses quidem puniceis maxime **texillis** in bello usos (s), duces autem bene meritos a Romanis impératoribus **texillis** puris, hoc est, nec auro, nec argento, intextis (t), donatos esse, accepere. At nec belluarum imagines, quas in numis frequentes cernimus, a signis militari bus absuerunt. **Plinius** certe (u) testatur, praeter **aqilam**, in signis Romanorum militari bus fuisse **lupum**, **Minotaurum**, **equum**, **aprum**, quibus **Vegetius** (w) et **Pestus** (x) porci effigiem, quod pace facta, foedus caesa porca sanciri solet, addiderunt. Denique **dracorum** **imagines** **texillis** cohortium insertas esse, res in vulgo nota est uel ex **dracoriorum** nomine, cuius aliquod monumentum nostra adhuc militia in leuis armaturae equitibus seruat. Quaeque tam politi moris genti haud displicerunt, quid mirum, si uero dexterum Germanorum populo, belluarum exuuii, ut hostibus terrori esset, uestiri solito (y), et scuta, et **texilla**, bestiarum simulacris ornanda visa sint? At iustas, inquis, et Romani, et Germani, cur ita facerent, caussas habuerunt. Illud uero minus intelligo, cur **asinum** sibi, uile et abiectum animal, quod **ignaviae**, **inertiae**, omnisque ignominiae, exemplum nostri homines habent, **texillorum** ornamentum uiri nobiles delegerint? Ni mirum non fuit ea prioribus saeculis, quae nostro est, generis **asinini** contentio. Taceo uitates, quas cepere, capiuntque, ex asinis populi ad orientem solem incolentes. Taceo luides, quibus uir illustris, **Daniel Hermissus** (z), asinos cumulauit, et aegrè iis faceret hominibus, qui, literarum et omnis elegantiæ ignari, sola se fortuna efferrent. Hoc autem tacere, non possum, in numis Romanis haud paucis caput **asinum**, perticæ præfixum, Duxie prouincie symbolum esse (aa), quo usi Daci in **texillis** perhibentur, quum esset manus cum hoste conserenda, ut significanter, nullam se molestiam, ac ne mortem quidem, detrectatueros, dum uincerent (bb). Nescit enim **asinus**, quo deinceps ingrat periculum, aut trepidare, aut fugere, dictus ea de causa a **Flacio Ariano** (cc) αἰτήσιος, invincibilis. Quapropter nec uicesimo primo Saracenorum Principi, **Merouan**, seu **Gian daeo**, pudori tuit a suis **asinum ex Mesopotamia** (dd) appellari, quod id genus asinorum in primis esset uulnus ac intrepidum, et orientis incolae in præliis malleum asinis, quam equis, uti (ee), haud ignorantes quippe, anno pedis ieiū ferociatem leonem ab asino esse occisum (ff). Quid? quod nec equestri Romanorum familiae ab **asinis** nome duxisse usum est ignominiosum (gg)? Christianis quidem olim a profanis gentibus id probro præter ius et fas datum esse legitimus, quod asino uectum **DEVM** uenerarentur (hh), in-

de-

- (n) **Nam** I, 52, II, 2, 3, sqq. X, 145, sqq. (o) **Cant.** II, 4. (p) **Genes.** XLIX, 9, sqq. **Deuter.** XXXIII, 17, sqq. (q) **Stratagem.** libr. I. cap. XLV, §. 2. Σημεῖον περὶ ὁποῖος ἀρέτη Χαλκῆν ἀποίκει. (r) **Hist.** Rom. libr. VI. cap. XXXV, η τάχις πεντηκόσιος Φονικᾶς, τὴν δὲ τὴν γένην τεκνῶν. (s) **Diodorus Siculus** Bibl. Hist. libr. XIII. p. 375. Edit. Stephan. (t) **Conf.** **Salmasius** ad **Hist.** Aug. in Proba Vopisci cap. VI. p. 650. Edit. Hauck. **Lugd.** Bat. **Die Cassius** **Hist.** Rom. libr. I, cap. CCCX. (u) **Hist.** Nat. libr. X. cap. IV. (w) **De Remilit.** libr. II. cap. VI. **Conf.** Godof. Steuvenius ad b. I. (x) In noce porcis. (y) **Tacitus** de Moribus German. **Iulius Caesar** de B. G. libr. IV. cap. X, et libr. VI. cap. XXI. (z) In Laudib. asini **Lugd.** Bat. sec. xxix. (aa) **Conf.** **Vigilant** **Namism.** Tom. II. p. 336, et **Tristianus** in **Comment.** **Hist.** Tom. II. p. 581. (bb) **Tristianus** I. c. (cc) **Libr.** I, cap. XVIII. in **Epic.** (dd) **Auctor** **H. for.** **Saracen.** libr. I. cap. XXI. (ee) **Tristianus** I. c. (ff) **Planorbis** in **uita Alexandri M.** (gg) **Pertinen** **huc Asinii**, et **Asclii**, de quibus, qui de **Familis** **Romanorum** sunt commentati, plura dabunt. (hh) **Tertullianus** in **Apophes.** cap. XVI, et alibi, nec non **Mommsius** **Felix** cap. XXVIII, libr. VIII.

deque asinarios eos fuisse uocitatos, quasi nec Bacchus nec Silenus, nec Satyrorum quispiam, uectus asino uspiam commemoretur. Verum succedente tempore, quum inuaesceret superstirio, crevit etiam asinorum inter Christianos ueneratio. De asino, quem saeculi Quiesfuentis condidit occasionem, et nomen campo, mundinu[m] amiuersaria celebri, dedisse narrant, nolo iam crambini sexcenties coctam recouere. Nec, quae de simulacro asini, diuinis honoribus culto, ex Ioach. Hildebrandi, Missionii, Berckenmeieri, Rambabii, et aliorum, narrationibus *auctores der fortgesetzten Samlung von Alten und Neuen* (ii) recensuerunt, huc transferam. Sat fuerit illud monuisse, *sodalitatem equestrem asinariam* ea aetate floruisse, qua, ut ludi equestres a principibus viris, sic a sacrificulis stolidissimae superstitiones, frequentabantur. Tum etiam, qui ex oriente redierant, equites, asinorum assueti uocatationibus, iam pronae in asinorum uenerationem plebi magna inuididerant de sacris asinorum ministeriis opinionem. Non indecorum igitur viris nobilissimi uidebatur sua uexilla, quae in ludi equestribus, seu *torneamentis*, sequabantur, *asinina imagine* ab aliarum cohortium uexillis distinguere, ut, quemadmodum aliae a suis signis aliter, sic ipsi, *sodalitas asinaria*, (kk) dicerentur. Duplex autem illa, superioris alia, alia *inferioris*, asini (ly) fuit, quarum illa in *summa ueli* uexillaris parte, haec in *infima*, simulacrum asini uideretur habuisse. Ad haec uexilla ne conscriptam esse vulgi sentinam existimemus, addit *auctor libri de Torneamentis Germanorum* (mm), fuisse in ea *sodalitate* nobilissimos Germaniac uiros ex agro siluoso, qui inter *Nicrom* et *Moenum* a *Meliboco* ad *Tubarim* porrigitur, et *Ottonis silva* uocatur. Immunis igitur ab omni turpitudinis nota *sodalitas asinaria* fuit, immo et summae dignitatis capax, quam impertiri proceribus Germaniac imperatores solent. Quae quam ita sint, quod reliquum est operas mihi, nunc puto persequendum. Duas ego *sodalitatem* Afranae disciplinae alumnorum producere in ludum, non equestrem, sed literarium, apud animum, quod bene uerat DEVS, constitui, alteram, quae *discepit de aliquibus ad Cebetis Tabulam annaduersis*, alteram, quae *de uariis argumentis succincte disserat*. Disceptabunt autem de *Tabulae Cebetis* argumento *Iohannes Guilelmus Hermannus*, Hartmannsdorfensis, *Respondens*, et *Daniel Erdmannus Meulerus*, Christianiadiensis, *Opponens*, die xv. mensis Septembris, et post eos *Iohannes Gortheiss* *Christianus Parzic*, Hypo-Bobricensis, carmine Germanico diei *envoialis Mart. Lutheri*, *Iohannes auctem Guilelmus Hermannus*, iam ante nominatus, *Latino* sermone prosto *Vicecomitem* beneficii anniversariam *memoriam de memoriis* in *tabula* in usus vere sacros Principum Proletariorum prudentia collatis dicturus, renouabit, ac simul *uale* dicet ultimum illustri scholae, cui Germanica dictione felicem abitum pro more preacabitur *Christianus Daniel Roch*, Mitwendensis, extraneus, simul, non posse rectius, quam ad pias, quas uocant, causas, impendi opes superflua, breuiter edisserturus. Ad uicessimum autem mensis Septembris diem *Iohannes Georgius Boehme*, Zwoenicensis, latina prorsa, quae hoc anno, quem uiximus, maxime notata digna acciderunt, persequetur, *Iohannes Christianus Meyer*, Ambergensis, de iis, quae in *Congilio Tridentino* & 1547 gesta sint, oratione uorsa Germanica exponet, *Carolus deinde Daniel Freiberg*, Dresdenensis, Latina prorsa *statum ciuilem*, qui & 1547 fuit, *Christianus autem Ernestus Birchholz*, Berguicensis, carmine Latino *statum ciuilem anni* & 1547, *Zacharias Benedictus Dicilius*, Lipsiensis, denique *sacrorum*, quibus & 1547 fuit, conditionem Latina dictione prorsa enarrabit. Horum contentionem ut frequenti concione post horam nonam matutinam dictis diebus accendatis, VOS omnes, qui iuuenilibus laueis studiis, per reverenter, perque humaniter, oro. Perscripsi in illustri ludo Afrano XVII. Kalend. Octobr., qui est in fastis nostris XIV mensis Septembris dies & 1547.